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31 Mart - heç zaman unudulmayacaq tarix 

 

İlqar Abdullayev, Bakı şəhəri, MLK-nın tarix müəllimi tarix üzrə fəlsəfə doktoru 

 

Hər il martın 31-də Azərbaycanlıların Soyqırımı Gününü hüznlə qeyd edirik. 1918-ci ilin 

soyqırımı qurbanlarını yad etmək uşaqdan böyüyə hər kəsin vətəndaşlıq borcudur. Xalqımıza qarşı 

törədilmiş soyqırımların dəhşətli mənzərəsi hələ də xatirələrdə yaşayır. Quba soyqırımından qalan 

kütləvi məzarlıq türk-müsəlman xalqlarına qarşı törədilmiş vəhşiliklərin bariz nümunəsidir. Bəs 

1918-ci ildə baş verən kütləvi qırğınların arxasında kimlər dururdu? Bu qırğınları necə və hansı 

məqsədlə hazırlanmışdı? 

Tarixdən məlumdur ki, Rusiya imperiyası Cənubi Qafqazı əlində saxlamaq, burada ola biləcək milli-

azadlıq mübarizəsini beşikdəcə boğmaq üçün həmişə yerli xalqları, xüsusilə ermənilərlə azərbaycanlıları 

bir-birlərinə qarşı qaldırmış, onları bu yolla mübarizədən sapdırmaq istəmişlər. Acınacaqlı hal onda idi ki, 

əsasən XIX əsrdə Türkmənçay müqaviləsinin müvafiq XV maddəsi ilə Azərbaycana köçürülən, ən əlverişli 

torpaqlarımızda məskunlaşdırılan ermənilər Rus çarizminə öz "təşəkkürlərini bildirmək üçün sadəcə olaraq 

onların əlində "sözə baxan” alətə çevrilmişlər. 

1813 və 1828-ci illərdə imzalanan Gülüstan və Türkmənçay müqavilələri Azərbaycan xalqının 

parçalanmasının, tarixi torpaqlarımızın bölünməsinin əsasını qoydu. İrəvan, Naxçıvan və Qarabağ 

xanlıqları ərazilərində məskunlaşdırılan ermənilərin orada yaşayan azərbaycanlılarla müqayisədə azlıq 

təşkil etmələrinə baxmayaraq, öz havadarlarının himayəsi altında ”erməni vilayəti” adlandırılan inzibati 

bölgünün yaradılmasına nail oldular. Belə süni ərazi bölgüsü ilə əslində azərbaycanlıların öz torpaqlarından 

qovulması və məhv edilməsi siyasətinin bünövrəsi qoyuldu. 

"Böyük Ermənistan” yaratmaq xülyasından ruhlanan erməni qəsbkarlar 1905-1907-ci illərdə 

azərbaycanlılara qarşı açıq şəkildə genişmiqyaslı qanlı aksiyalar həyata keçirdilər. Ermənilərin Bakıdan 

başlanan vəhşilikləri Azərbaycanı və indiki Ermənistan ərazisindəki qədim Azərbaycan torpaqlarını əhatə 

etdi. 1905-1906-cı illərdə milli qırğınlar zamanı ermənilər tərəfindən 158 Azərbaycan kəndi yandırılaraq 

məhv edilmişdi. Həmçinin, 1918-ci ilin mart ayında Bakı Kommunası tərəfindən Bakı quberniyasını 

azərbaycanlılardan təmizləmək məqsədi güdən mənfur plan həyata keçirilməyə başlandı. Minlərlə dinc 

azarbaycanlı əhali yalnız milli mənsubiyyətinə görə məhv edildi. Ermənilər evlərə od vurub insanları diri-

diri yandırdılar. Milli memarlıq incilərini, məktəbləri, xəstəxanaları, məscid və digər abidələri dağıdıb 

Bakının böyük bir hissəsini xarabalığa çevirdilər. Azərbaycanlıların soyqırımı Bakı, Şamaxı, Quba 

qəzalarında, Qarabağ, Zəngəzur, Naxçıvan, Lənkəran və Azərbaycanın başqa bölgələrində xüsusi 

qəddarlıqla həyata keçirildi. Bu ərazilərdə dinc əhali kütləvi surətdə qətlə yetirildi, kəndlər yandırıldı, milli 

mədəniyyət abidələri dağıdılıb məhv edildi. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti yarandıqdan sonra 1918-ci il iyulun 15-də bu faciənin tədqiqi 

məqsədilə Fövqəladə istintaq komissiyasının yaradılması haqqında qərar qəbul etdi. Komissiya mart 

soyqırımını, ilkin mərhələdə Şamaxıdakı vəhşilikləri, İrəvan quberniyası ərazisində ermənilərin törətdikləri 

ağır cinayətləri araşdırdı. Dünya ictimaiyyətinə bu həqiqətləri çatdırmaq üçün Xarici İşlər Nazirliyi 

nəzdində xüsusi qurum yaradıldı. 1919 və 1920-ci il mart ayının 31-i iki dəfə Azərbaycan Xalq 

Cümhuriyyəti tərəfindən Ümummilli Matəm Günü kimi qeyd edildi. Lakin Azərbaycan Xalq 

Cümhuriyyətinin süqutu bu işin başa çatmasına imkan vermədi. Əksinə, Zaqafqaziyanın sovetləşməsindən 

öz çirkin məqsədləri üçün istifadə edən ermənilər 1920-ci ildə Zəngəzuru və Azərbaycanın bir sıra 

torpaqlarını Ermənistan SSR-in ərazisi elan etdilər. 

1988-ci ildən ortaya atılan Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin ilkin mərhələsində yüz minlərlə 

azərbaycanlının öz tarixi torpaqlarından qovulmasına da respublikada düzgün siyasi qiymət verilmədi. 

1990-cı ilin yanvar ayında getdikcə güclənən xalq hərəkatını boğmaq məqsədilə Bakıya qoşunlar yeridildi, 

yüzlərlə azərbaycanlı məhv və şikəst edildi, yaralandı, digər fiziki təzyiqlərə məruz qaldı. 

1992-ci ilin fevral ayında ermənilər Xocalı şəhərinin əhalisinə misli görünməmiş divan tutdu. 

Tariximizə Xocalı soyqırımı kimi həkk olunan bu qanlı faciə minlərlə azərbaycanlının məhv edilməsi, əsir 

alınması, şəhərin yerlə-yeksan edilməsi ilə qurtardı. Azərbaycanın ХIХ-ХХ əsrlərdə baş verən bütün 

faciələri torpaqların zəbti ilə müşayiət olunaraq, ermənilərin azərbaycanlılara qarşı düşünülmüş, planlı 

sürətdə həyata keçirdiyi soyqırım siyasətinin ayrı-ayrı mərhələlərini təşkil edib. 

Son illər bu sahədə aparılmış araşdırmalar sayəsində çoxlu sayda yeni faktlar və sənədlər toplanıb. 

Konkret olaraq, Quba məzarlığında 400-dən çox insan cəsədinin qalıqları aşkar edilib. Onlardan 50-dən 

çoxu uşaqlara, 100-dən çoxu qadınlara, qalanları isə əsasən yaşlı kişilərə aiddir. Müəyyən edilib ki, 



məzarlıqda azərbaycanlılarla bərabər, Qubada yığcam halda yaşayan ləzgi, yəhudi, tat və digər etnik 

qrupların nümayəndələri də amansızcasına qətlə yetirilərək basdırılıb. Soyqırıma məruz qalan 

soydaşlarımızın xatirəsini əbədiləşdirmək məqsədilə Quba Soyqırımı Memorial Kompleksinin açılışı 2013-

cü il sentyabrın 18-də baş tutub. Həmin mərasimdə çıxış edən Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham 

Əliyev deyib: ”Sovet dövründə təbii ki, tarix təhrif edildiyi üçün bu həqiqətlər bizdən gizlədilirdi. Uzun 

illər Azərbaycan xalqının qanını axıdan quldurlar, - onların da mənfur adları orada göstərilir, - Şaumyan və 

onun kimiləri bizə qəhrəmanlar kimi təqdim edilirdi. Hesab edirəm ki, bu, böyük faciədir. Çünki uzun illər 

xalqımıza qarşı amansızlıqla vəhşilik törədən ünsürlər sovet tarixində qəhrəman kimi təqdim edilirdi, 

onların şərəfinə abidələr ucaldırıldı. Yalnız müstəqillik dövründə biz həqiqi ədaləti bərpa etdik. Gözəl 

şəhərimizi, Bakımızı o abidələrdən təmizlədik və bu gün o yerlərdə gözəl parklar, o cümlədən Sahil parkı 

yaradılıbdır. Yəni, tarix, ədalət zəfər çaldı. Biz bu gün öz tariximizə qayıdırıq. Tarixin bütün məqamlarını 

bilirik, bilməliyik. Gənc nəsil də bilməlidir ki, xalqımız keçmişdə hansı fəlakətlərlə üz-üzə qalmışdır”. 

Tarixi faktlar deməyə əsas verir ki, XX əsrin əvvəlində əhalisinin əksəriyyəti azərbaycanlı olan 

İrəvan şəhərindən və Ermənistan SSR-in digər bölgələrindən soydaşlarımız təqiblərə məruz qalaraq kütləvi 

surətdə qovulurdu. Azərbaycanlıların hüquqları ermənilər tərəfindən kobudcasına pozulur, ana dilində 

təhsil almasına əngəllər törədilir, onlara qarşı repressiyalar həyata keçirilirdi. Azərbaycan kəndlərinin tarixi 

adları dəyişdirilir, toponimika tarixində misli görünməmiş qədim toponimlərin müasir adlarla əvəzolunma 

prosesi baş verirdi. 

Buna baxmayaraq, sadalanan hadisələrin yalnız birinə - 1918-ci il mart qırğınına siyasi qiymət 

vermək cəhdi göstərilib. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin varisi kimi Azərbaycan Respublikası bu gün 

onun axıra qədər həyata keçirə bilmədiyi qərarların məntiqi davamı olaraq, soyqırım hadisələrinə siyasi 

qiymət vermək borcunu tarixin hökmü kimi qəbul edir. Ümummilli lider Heydər Əliyevin 1998-il 26 mart 

tarixli fərmanından sonra hər il 31 mart Azərbaycanlıların Soyqırımı Günü kimi dövlət səviyyəsində qeyd 

edilir. U  lu öndərimiz 31 mart - "Azərbaycanlıların Soyqırımı Günü" ilə əlaqədar deyib: ”Xalqımıza qarşı 

törədilmiş soyqırımı haqqında həqiqətləri real faktlar, dəlillər əsasında dünya dövlətlərinə, nüfuzlu 

beynəlxalq təşkilatlara çatdırmaq, saxta erməni təbliğatı nəticəsində formalaşmış yalan təsəvvürləri 

dəyişdirmək, ona hüquqi-siyasi qiymət verdirmək nə qədər çətin olsa da, şərəfli və müqəddəs bir iş kimi bu 

gün də, gələcəkdə də davam etdirilməlidir. Bu, soyqırımı qurbanlarının xatirəsi qarşısında indiki nəslin 

müqəddəs borcudur”. 

Möhtərəm Prezidentimiz İlham Əliyev cənabları da ermənilərin xalqımızın başına gətirdikləri 

müsibətlərin dünya ictimaiyyətinə çatdırılması, onların beynəlxalq birlik tərəfindən layiqincə 

qiymətləndirilməsi istiqamətində mühüm addımlar atıb. 

İlham Əliyev 2018-ci il yanvarın 18-də "1918-ci il azərbaycanlıların soyqırımının 100 illiyi 

haqqında” Sərəncam imzalayıb. Sərəncamda deyilir: ”Üzə çıxmış tarixi faktlar 1918-ci ilin mart-aprel 

aylarında və sonrakı dövrlərdə erməni millətçilərinin həyata keçirdikləri qanlı aksiyaların coğrafiyasının 

daha geniş və faciə qurbanlarının sayının qat-qat çox olduğunu sübut etmişdir”. Azərbaycan xalqı və dövləti 

soyqırımı qurbanlarının xatirəsini daim əziz tutur, bütün dünyanı erməni faşizminin iç üzünü görmək üçün 

bu tarixi hadisələrdən ibrət götürməyə çağırır. 

 


